
                       
  ROMÂNIA 
  JUDEŢUL TIMIŞ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FIBIȘ 

                                                                                                 FIBIȘ nr. 94/A 
                                                                             Tel/fax: +40-(0)256-232.095 
                                                               E-mail : primariafibis@gmail.com 

                                                                                     www.comunafibis.ro 

 
H O T Ă R Â R E A 
nr. 29 din 27.10.2016 

privind însușirea Acordului de cooperare cu A.CO.R Filiala Timiș, pentru organizarea şi exercitarea 

activităţii de audit public intern, precum şi pentru organizarea şi exercitarea unor activităţi în scopul      

         realizării unor atribuţii stabilite prin lege autorităţilor administraţiei publice locale 

 

 
CONSILIUL LOCAL al comunei Fibiș, județul Timiș, întrunit în ședința ordinară din data de 22.09.2016  

      Având în vedere :  

♣ expunerea de motive a primarului Comunei Fibiș înregistrată sub nr. 3778/21.10.2016; 

♣ prevederile Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificările şi completările ulterioare; 

♣ Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea 

nr. 199/1997;   
♣ art. 13 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
♣ art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
♣ art. 942 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii; 

♣ prevederile Legii nr. 53/2003 privind Codul muncii  
♣ Legea nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările şi completările ulterioare; 
♣ prevederile Codului de procedură civilă; 
♣ H.G. nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu, cu modificările şi completările 

ulterioare;  
♣ Codul privind conduita auditorului intern, aprobat prin Ordinul ministrului finanţelor publice                       

nr. 252/2004; 

♣ Statutul Asociației Comunelor din România - Filiala Județeană Timiș și H.C.L. Fibiș nr. 51/22.07.2009 

privind aderarea comunei Fibiș la Asociația Comunelor din România;             

♣ raportul de specialitate al Compartimentului Juridic înregistrat sub nr. 3786/21.10.2016; 

♣ că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administraţia publică ;  

♣ avizele favorabile acordate de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Fibiș; 

         În temeiul art. 11, art. 36 alin. (2) lit. e, alin. (7) lit. a și c, art. 45 alin. (2) lit. f coroborate cu art. 115 alin. 

(1) lit. b din Legea nr. 215/2001 privind Administrația Publică Locală, modificată, completată și republicată,  

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

          ART. 1 Se însușește modelul–cadru al Acordului de cooperare cu Asociația comunelor din România – 

Filiala Județeană Timiş, pentru organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern, precum şi pentru 

organizarea şi exercitarea unor activităţi în scopul realizării unor atribuţii stabilite prin lege autorităţilor 

administraţiei publice locale, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

mailto:primariafibis@gmail.com


 

 

          ART. 2 Pe întreaga durată de existenţă a acestuia, obligaţiile financiare rezultate din Acordul de 

cooperare prevăzut la art. 1, se suportă din bugetul local al comunei Fibiș. 

              ART. 3 Prezenta hotărâre se comunică : 

♣ Instituției Prefectului Jud. Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și Legalitatea Actelor; 

♣ Primarului Comunei Fibiș ; 

♣ Asociației Comunelor din România - Filiala Județeană Timiș;  

♣ se va afişa.  
 
 
 
 

                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                        SECRETAR 
            IONIȚĂ NICOLAE GHEORGHE                                               MICH ADRIANA ISABELA ANCA      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu _____voturi pentru, _____ abțineri, _____împotrivă din nr. de _____ consilieri prezenți. 


